
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
от 25.12.2019 № 956 

р.п. Парфино 

 

 

Об утверждении муниципальной 
программы Парфинского город-
ского поселения «Формирование 
современной городской среды на 
территории Парфинского город-
ского поселения на 2020-2025 годы» 

 

 

В соответствии с п. 3.5 раздела 3 Порядка принятия решений о разра-

ботке муниципальных программ Парфинского муниципального района, Пар-

финского городского поселения их формирования, реализации и проведения 

оценки эффективности, утвержденного постановлением Администрации му-

ниципального района от 23.08.2013 № 643 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Парфинского 

городского поселения «Формирование современной городской среды на тер-

ритории Парфинского городского поселения на 2020-2025 годы». 

2. Признать утратившими силу: 

постановление Администрации Парфинского муниципального района 

от 14.11.2017 № 901 «Об утверждении муниципальной программы Парфин-

ского городского поселения «Формирование современной городской среды 

на территории Парфинского городского поселения на 2018-2022 годы»; 

постановление Администрации Парфинского муниципального района 

от 18.01.2019 № 42 «О внесении изменений в муниципальную программу 

Парфинского городского поселения «Формирование современной городской 

среды на территории Парфинского городского поселения на 2018-2022 го-

ды». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2020. 

4. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник»» и разместить на официальном сайте Администра-

ции муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

Глава муниципального района        Е.Н. Леонтьева 



Утверждена 

постановлением Администрации  

муниципального района  

от 25.12.2019 № 956 

 
Муниципальная программа 

Парфинского городского поселения «Формирование современной город-
ской среды на территории Парфинского городского поселения на 2020 – 

2025 годы» 
 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Комитет ЖКХ, строительства, дорожного хозяйства 

и благоустройства Администрации муниципально-

го района (далее - Комитет) 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

собственники помещений в многоквартирных до-

мах (по согласованию) 

Цель муниципальной 

программы 

Содействие повышению уровня 

благоустроенности территории Парфинского 

городского поселения и создание благоприятных 

условий для проживания и отдыха граждан 

Задачи муниципальной 

программы 

Проведение ремонта и обустройства дворовых тер-

риторий многоквартирных домов (далее - МКД) и 

общественных  территорий  

Подпрограммы 

муниципальной 

программы <*> 

нет 

Сроки реализации 

муниципальной 

программы 

2020-2025 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

муниципальной 

программы с разбивкой 

по годам реализации 

Объемы финансирования за счет всех источников-

2419,24 тыс. руб., в т. ч. по годам реализации 

2020 год:2419,24 тыс. руб. 

2021 год:00,00 

2022 год:00,00 

2023 год:00,00 

2024 год:00,00 

2025 год:00,00 

из них: бюджет городского поселения: на 2020 год-

637,67 тыс. руб. 



Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

муниципальной 

программы 

В результате реализации муниципальной програм-

мы планируется достичь: 

количество благоустроенных за год дворовых тер-

риторий многоквартирных домов в Парфинском 

городском поселении - не менее 4 ед.; 

количество благоустроенных за год общественных 

территорий Парфинского городского поселения - 

не менее 1 ед.; 

увеличение уровня комфортности проживания 

граждан в Парфинском городском поселении на 25 

- 30%. 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

целевых показателей муниципальной программы 
 

№ 
п/п 

Наименование целевого 
показателя 

Единица 
измерения 

Базовое 
значение 
целевого 

показателя 
(2019 год) 

Значение целевого показателя 
по годам 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.1. Количество за год 
благоустроенных 
дворовых территорий 
многоквартирных 
домов в Парфинском 
городском поселении  

(ед.) 5 4 4 4 0 0 0 

1.2. Количество за год 
благоустроенных 
общественных 
территорий в 
Парфинском городском 
поселении (ед.) 

(ед.) 1 0 1 1 0 0 0 

1.3. Количество за год 
заключенных 
соглашений по 
благоустройству своих 
территорий между 
собственниками 
(пользователями) 
жилых домов, 
руководителями 
организаций и 
Администрацией 
муниципального района  

(ед.) 5 4 4 4 0 0 0 

 

 

 



Мероприятия муниципальной программы 

 

№ 
п/п 

Наименова
ние  

мероприят
ия 

Исполни
тель 

Срок 
реал
изац
ии 

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя из 
перечня 
целевых 

показателей 
муниципальн

ой 
программы) 

Источник 
финансиро

вания 

Объем финансирования по 

годам (тыс. руб.) 

2020 
20
21 

202
2 

2023 
202

4 
20
25 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.1
. 

Задача 1. Проведение ремонта и обустройство дворовых территории МКД и общест-

венных территорий 

1.1
.1 

Проведени
е ремонта 
и 
благоустро
йства 
дворовых 
территори
й МКД и 
обществен
ных 
территори
й 

комитет   2020
-
2025 

1.1., 
1.2., 
1.3. 

Бюджет 
городского 
поселения 

2419
,24 

0,00 0,0
0 

0,0
0 

0,
00 

0,0
0 

Всего по программе 

<федераль
ный 
бюджет> 

      

<област-
ной бюд-
жет> 

1781
,57 

     

< бюджет 
городско-
го поселе-
ния > 

637,
67 

0,00 0,0
0 

0,0
0 

0,
00 

0,0
0 

 

Характеристика текущего состояния (с указанием основных про-

блем) сферы благоустройства Парфинского городского поселения, при-

оритеты и цели муниципальной политики в указанной сфере 

Одним из приоритетных направлений развития Парфинского городско-

го поселения является повышение уровня благоустройства, создание безо-

пасных и комфортных условий для проживания населения. 

Статус современного муниципального образования во многом опреде-

ляет уровень внешнего благоустройства и развитая инженерная инфраструк-

тура. 

В Парфинском городском поселении  насчитывается 93 многоквартир-

ных дома.  

Количество благоустроенных дворовых территорий составляет 25. 



Большинство жилых домов введено в эксплуатацию в 1950 - 1966 годах 

и внутриквартальные дороги и проезды, расположенные в жилой застройке, 

не соответствует технологическим и эксплуатационным требованиям. Благо-

устройство территории муниципального образования представляет собой 

комплекс мероприятий, направленных на создание благоприятных, здоровых 

и культурных условий жизни, трудовой деятельности и досуга населения в 

границах поселка. 

Необходимость благоустройства территорий, продиктовано на сего-

дняшний день необходимостью обеспечения проживания людей в более 

комфортных условиях при постоянно растущем благосостоянии населения. 

В существующем жилищном фонде на территории муниципального 

образования объекты благоустройства дворов за многолетний период экс-

плуатации пришли в ветхое состояние, и не отвечают современным требова-

ниям, обусловленным нормами Градостроительного и Жилищного кодексов 

Российской Федерации. 

Кроме того, результаты обследований дворовых территорий показали, 

что пришло в негодность асфальтобетонное покрытие внутри дворовых про-

ездов и тротуаров. В большинстве дворов отсутствует необходимый набор 

малых архитектурных форм и обустроенные детские площадки. Отсутствуют 

специально оборудованные стоянки для автомобилей, что приводит к их хао-

тичной парковке, в некоторых случаях даже на зеленой зоне. 

Неудовлетворительное состояние (отсутствие) парков и скверов, отсут-

ствие детских игровых площадок и зон отдыха во дворах, устаревшие малые 

архитектурные формы негативно влияют на эмоциональное состояние и ка-

чество жизни населения. 

Анализ обеспеченности дворовых территорий элементами внешнего 

благоустройства показал, что уровень их комфортности не отвечает требова-

ниям жителей. Комфортность проживания в многоквартирных домах опреде-

ляется уровнем благоустройства дворовых территорий с учетом организации 

во дворах дорожно-тропиночной сети, устройства газонов и цветников, озе-

ленения, освещения территории двора, размещения малых архитектурных 

форм, организации детских спортивно-игровых площадок, упорядочения 

площадок индивидуального транспорта, организации площадок для выгула 

домашних животных, обустройства мест сбора и временного хранения мусо-

ра. 

Население (школьники, общественность, рабочие коллективы) привле-

кается к работам по благоустройству на территориях своих образовательных 

учреждениях, а также на воинских захоронениях, расположенных на терри-

тории Парфинского городского поселения. Проводятся субботники, ежегод-

но проводится весенний двухмесячник по благоустройству и санитарной 

очистке поселения. 

Реализация Программы позволит создать на дворовых территориях 

многоквартирных домов условия, благоприятно влияющие на психологиче-

ское состояние человека, повысить комфортность проживания жителей, 

обеспечить более эффективную эксплуатацию жилых домов, сформировать 

активную гражданскую позицию населения посредством его участия в бла-



гоустройстве внутридворовых территорий, повысить уровень и качество 

жизни жителей поселка. 

Благоустройство дворовых территорий и общественных территорий 

муниципального образования позволит поддержать их в удовлетворительном 

состоянии, повысить уровень благоустройства, выполнить архитектурно-

планировочную организацию территорий, обеспечить здоровые условия 

отдыха и жизни жителей.  

Состояние и уровень благоустройства дворовых территорий в значи-

тельной степени определяют психологический климат микрорайона. Без бла-

гоустройства дворовых территорий благоустройство Парфинского городско-

го поселения не может носить комплексный характер и эффективно влиять 

на повышение качества жизни населения. 

Приведение уровня благоустройства отдельных территорий до уровня, 

соответствующего современным требованиям, обусловливает необходимость 

принятия муниципальной программы, целью которой является повышение 

уровня благоустройства территории Парфинского городского поселения и 

создание благоприятных условий для проживания и отдыха граждан.  

Реализация мероприятий муниципальной программы позволит: 

увеличить долю благоустроенных общественных территорий (в том 

числе городских парков); 

увеличить долю благоустроенных дворовых территорий; 

повысить участие жителей многоквартирных домов в благоустройстве 

дворовых и общественных территорий; 

повысить доступность общественных пространств для маломобильных 

групп населения. 

Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и про-

чих рисков реализации муниципальной программы 

Выполнению поставленных задач в программе могут помешать сис-

темные бюджетные, социальные, управленческие и прочие риски, которые 

могут оказать влияние на конечный результат реализации мероприятий му-

ниципальной программы. 

К основным рискам относятся следующие: недостаточное ресурсное 

обеспечение программы. 

Сокращение финансирования мероприятий за счет бюджетных средств 

по сравнению с запланированными значениями; низкая социальная актив-

ность населения в части трудового участия в благоустройстве общественных 

и дворовых территорий; неэффективное управление реализацией мероприя-

тий муниципальной программы и, как следствие, неосвоение субсидий в обо-

значенные сроки. Управление рисками и минимизация их негативных по-

следствий при реализации муниципальной программы будут осуществляться 

на основе: 

стимулирования привлечения внебюджетных источников, трудовых 

ресурсов, стройотрядов; 

расширения числа возможных источников финансирования мероприя-

тий, оптимизации издержек и повышения эффективности управления. 

Управление рисками и минимизация их негативных последствий будет 

осуществляться своевременной корректировкой состава программных меро-



приятий и показателей с учетом достигнутых результатов и текущих условий 

реализации муниципальной программы для обеспечения наиболее эффектив-

ного использования выделенных ресурсов. 

Ранжирование территорий 

Ранжирование общественных территорий проводится путем опроса 

население на основании положения о порядке назначения и проведения 

опроса граждан на территории Парфинского городского поселения, 

утвержденного решением Совета депутатов Парфинского городского 

поселения от 31.01.2018 № 97 «Об утверждении Положения о порядке 

назначения и проведения опроса граждан на территории Парфинского 

городского поселения». 

Ранжирование дворовых территорий многоквартирных домов прово-

дится на основании порядка, утвержденного постановлением Администрации 

Парфинского муниципального района от 10.03.2017 № 135 «Об утверждении 

Порядка представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересо-

ванных лиц о включении дворовой территории многоквартирного дома, рас-

положенной на территории Парфинского городского поселения в подпро-

грамму «Формирование современной городской среды в р.п. Парфино на 

2017 год» муниципальной программы «Улучшение жилищных условий гра-

ждан, проживающих в Парфинском городском поселении и благоустройство 

территории Парфинского городского поселения на 2016-2020 годы». 

Механизм управления реализацией муниципальной программы 

Комитет ЖКХ, строительства, дорожного хозяйства и благоустройства 

организует реализацию муниципальной программы, несет ответственность за 

ее результаты, рациональное использование выделяемых на выполнение му-

ниципальной программы финансовых средств. 

В ходе реализации муниципальной программы комитет ЖКХ, строи-

тельства, дорожного хозяйства и благоустройства Администрации муници-

пального района: 

определяет формы и методы управления реализацией муниципальной 

программой; 

осуществляет координацию деятельности соисполнителей муници-

пальной программы по реализации мероприятий; 

в случае необходимости инициирует внесение изменений в мероприя-

тия муниципальной программы, сроки их реализации, а также в соответствии 

с законодательством - в объемы бюджетных ассигнований на реализацию 

мероприятий в пределах утвержденных лимитов бюджетных ассигнований 

на реализацию муниципальной программы в целом; 

выполняет функции муниципального заказчика в пределах своих пол-

номочий и сферы ответственности. 

Мониторинг хода реализации муниципальной программы осуществля-

ет управление экономического развития, сельского хозяйства и природополь-

зования. Результаты мониторинга и оценки выполнения целевых показателей 

ежегодно до 01 апреля года, следующего за отчетным, докладывают Главе 

муниципального района в форме сводного годового доклада о ходе реализа-

ции и об оценке эффективности муниципальных программ. 



Сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности 

муниципальных программ подлежит размещению на официальном сайте 

Администрации муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

Управление и контроль реализации муниципальной программы 

осуществляются на основе плана-графика муниципальной программы. План-

график муниципальной программы разрабатывается комитетом ЖКХ, 

строительства, дорожного хозяйства и благоустройства Администрации 

муниципального района по утвержденной форме и содержит полный 

перечень мероприятий и контрольных событий в разрезе мероприятий 

муниципальной программы. 

Комитет ЖКХ, строительства, дорожного хозяйства и благоустройства 

готовит проект распоряжения Администрации муниципального района об 

утверждении Плана-графика муниципальной программы. 

Комитет ЖКХ, строительства, дорожного хозяйства и благоустройства 

Администрации муниципального района ежеквартально до 20-го числа 

месяца, следующего за отчетным кварталом, направляет информацию о 

выполнении плана-графика муниципальной программы заместителю Главы 

администрации, председателю комитета по управлению муниципальным 

имуществом Администрации Парфинского муниципального района. 

Комитет ЖКХ, строительства, дорожного хозяйства и благоустройства 

Администрации муниципального района до 15 февраля года, следующего за 

отчетным, готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной 

программы и обеспечивает его согласование с заместителем Главы 

администрации, председателем комитета по управлению муниципальным 

имуществом Администрации муниципального района и направляет его в 

управление экономического развития, сельского хозяйства и 

природопользования Администрации муниципального района.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Адресный перечень 
дворовых территорий многоквартирных домов, 

расположенных на территории Парфинского городского поселения, 
которые подлежат благоустройству в 2018-2020 годах 

 

№ п/п Адрес дворовой территории 

1 2 

1 
Новгородская область, Парфинский муниципальный район, Парфинское  го-

родское поселение, п. Парфино, ул. Космонавтов, д. 6 

2 
Новгородская область, Парфинский муниципальный район, Парфинское  го-

родское поселение, п. Парфино, ул. Космонавтов, д. 4 

3 
Новгородская область, Парфинский муниципальный район, Парфинское  го-

родское поселение, п. Парфино, ул. К. Маркса, д. 111а  

4 
Новгородская область,  Парфинский муниципальный район, Парфинское  го-

родское поселение, п. Парфино, ул. К. Маркса, д. 111 

5 
Новгородская область,  Парфинский муниципальный район, Парфинское  го-

родское поселение, п. Парфино, ул. Мира, д. 3а   

6 
Новгородская область, Парфинский муниципальный район, Парфинское  го-

родское поселение, п. Парфино, ул. Мира, д. 3  

7 
Новгородская область, Парфинский муниципальный район, Парфинское  го-

родское поселение, п. Парфино, ул. К.Маркса, д. 51   

8 
Новгородская область, Парфинский муниципальный район, Парфинское  го-

родское поселение, п. Парфино, ул. Мира, д. 17а   

9 
Новгородская область, Парфинский муниципальный район, Парфинское  го-

родское поселение, п. Парфино, ул. Космонавтов, д. 4 

10 
Новгородская область,  Парфинский муниципальный район, Парфинское  го-

родское поселение, п. Парфино,  ул. К. Маркса, д. 111а  

11 
Новгородская область, Парфинский муниципальный район, Парфинское  го-

родское поселение, п. Парфино, ул. К. Маркса, д. 111 

12 
Новгородская область, Парфинский муниципальный район, Парфинское  го-

родское поселение, п. Парфино, ул. К. Маркса, д. 98   

13 
Новгородская область,  Парфинский муниципальный район, Парфинское  го-

родское поселение, п. Парфино, пер. Партизанский, д. 19 

14 
Новгородская область, Парфинский муниципальный район, Парфинское  го-

родское поселение, п. Парфино, пер. Партизанский, д. 13 

15 
Новгородская область, Парфинский муниципальный район, Парфинское  го-

родское поселение, п. Парфино, пер. Партизанский, д. 17 

16 
Новгородская область, Парфинский муниципальный район, Парфинское  го-

родское поселение, п. Парфино, ул. К.Маркса, д. 38 

17 
Новгородская область,  Парфинский муниципальный район, Парфинское  го-

родское поселение, п. Парфино, ул. Космонавтов, д. 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Адресный перечень 

общественных территорий, расположенных на территории 
Парфинского городского поселения, которые подлежат благоустройству 

в 2020-2025 годах 
 

№ 

п/п 
Адрес общественной территории 

1 2 

1 
Новгородская область, Парфинский муниципальный район, Парфинское городское 

поселение, п. Парфино, территория «Поляна сказок» 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПОРЯДОК 
расчета значений целевых показателей муниципальной программы или 

источники получения информации  
 «Формирование современной городской среды на территории Парфинского 

городского поселения на 2020-2025 годы» 
 

№ целевого 
показателя в 
паспорте му-
ниципальной 
программы 

Наименование целе-
вого показателя, еди-

ница измерения 

Порядок расчета значения 
целевого показателя 

Источник получения 
информации, необ-

ходимой для расчета 
целевого показателя 

1.1. Количество за год 
благоустроенных 

дворовых территорий 
многоквартирных до-

мов в Парфинском 
городском поселении 

(ед.) 

Определяется как суммар-
ное значение дворовых 

территорий МКД, благо-
устроенных в отчетный 

период 

Отдел городского 
хозяйства комитета 
ЖКХ, строительст-
ва, дорожного хо-

зяйства и благоуст-
ройства  

1.2. Количество за год 
благоустроенных об-
щественных террито-

рий в Парфинском 
городском поселении 

(ед.) 

Определяется как суммар-
ное значение обществен-
ных территорий, благоус-
троенных в отчетный пе-

риод 

Отдел городского 
хозяйства комитета 
ЖКХ, строительст-
ва, дорожного хо-

зяйства и благоуст-
ройства 

1.3. Количество заклю-
ченных за год согла-
шений по благоуст-

ройству своих терри-
торий между собст-

венниками (пользова-
телями) жилых до-

мов, руководителями 
организаций и Адми-
нистрацией муници-
пального района (ед.) 

Определяется как суммар-
ное значение соглашений 
по благоустройству своих 
территорий между собст-
венниками (пользовате-
лями) жилых домов, ру-
ководителями организа-
ций и Администрацией 

муниципального района, 
заключенных в отчетный 

период 

Отдел городского 
хозяйства комитета 
ЖКХ, строительст-
ва, дорожного хо-

зяйства и благоуст-
ройства 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ПЛАН-ГРАФИК 
муниципальной программы 

 «Формирование современной городской среды  
на территории Парфинского городского поселения на 2020-2025 годы» 

на 2020 год и на плановый период 2021 - 2022 годов 
 

Наименование 
мероприятия и 
контрольного 

события 

Ответственный исполнитель 

Срок исполнения мероприятия (наступления контрольного события) 

2020 год 2021 год 2022 год 

I 
квартал 

II 
квартал 

III 
кварта

л 

IV 
кварт

ал 

I 
кварт

ал 

II 
кварта

л 

III 
квартал 

IV 
квартал 

I 
квартал 

II 
квартал 

III 
квартал 

IV 
квартал 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Мероприятие 1              

Ремонт дворовых 
территорий 

Комитет ЖКХ, 
строительства, дорожного 
хозяйства и благоустройства 
Администрации 
муниципального района, 
уполномоченный 
организации 

0,00 0,00 1000,0
0 

1419,
24 

        

 


